Аҳмади Ғаззолӣ пайваста ба шаҳрҳои Бағдод, Нишобур, Тӯс,
Мароға, Табрез, Исфаҳон, Қазвину Ҳамадон сафар ва рафтуомад мекард.
Маҳз ҳамин сафарҳо ва ташкили маҷлисҳои илмӣ буд, ки ӯ дар байни
мардум машҳур гардид ва гирдаш шогирдони бисёре ҷамъ омаданд. Аз
муридони маъруфи ӯ Айнулқуззоти Ҳамадонӣ (ваф. 543/1148) ва
Абӯнаҷми Сӯҳравардиро (ваф. 525/1131), ки амуи сӯфии машҳур Абӯҳафс

Шаҳобиддин Умари Суҳравардӣ (ваф. 432/1040) мебошад, метавон ном
бурд.

Маҷдуддин Абулфутуҳ Аҳмад ибни Муҳаммади Ғаззолӣ бино ба
иттилои Ибни Халликон, Ибни Ҷавзӣ, Ёқути Ҳамавӣ, Майбудӣ дар
Қазвин соли 517/1179 вафот кард.

Дар ин фасл муаллифи диссертатсия 23 асари Аҳмади Ғаззолиро бо
назардошти номаҳои ӯ, инчунин таълифоташ дар забонҳои форсӣ ва
арабӣ шарҳу тафсир додааст, ки муҳимтарини он «Баҳр-ул-ҳақиқа».,
«Баҳр-ул-маҳаббат фӣ асрори-л-маваддат».